(9 et aliis. — (%) Provisionis nostre. — (*) debet tilfoies. — (%) religio
vestra tilfdies. — (%) Vobis. — (°) vel. — (7) salutaribus. — (°) opus. —
(*) si videbitar expedire tilfdies.

Pave Alexander IV paslmgger den hdiere Geistlighed at vere Mimorsterne
bebjeipelig med at erholde sine Apostater udleverede fra dem, der be-
skytte dem, og i fornddent Fald bansetite disse.

Efer Afskr. i Msscr. Barth. III (D) 8. 117—18 af en Afskr. fra Asr 1500.

a. 21 Oktbr. 1259, Anagni,

Alexander episcopus servus servorum dei venerabilibus fra-
tribus archiepiscopis et episcopis ec dilectis filiis abbatibus prioribus
decanis archidiaconis preposilis et asliis ecclesiarum prelatis ad quos
liltere presentes pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Cum
sicot ex parte dilectorum filiorum generalis et provincialium ministrorum
ordinis Minorum fuit proposilum coram nobis quod nonnulle persone
ecclesiastice seculares et regulares apostatas ejusdem ordinis qui post
professionem in ipso ordine factam ad seculum revertantur, quosdam
videlicet in religionis habitu aliquos vero in seculari secum sul in suis
obsequiis vel ecclesiis seu monasteriis detinere presumant in animarum
suwrum periculum injuriam dicti ordinis et scandalum plurimorum.
Nos volentes super hiis paterna sollicitudine providere universitati vestre
per apostolica scripts stricte precipiendo mandamus quatinus quilibet
vestrum cum a fratribus dicti ordinis requisiti fueritis omnes illos cujus-
camque conditionis existant qui hujusmodi spostatas postquam per mi-
nisiros custodes et guardianos predicti ordinis quorum sunt cure com-
missi excommunicati publice fuerint a se non rejecerint sed scienter
eos secum aut in suis obsequiis vel ecclesiis retinuerint vel eis in hoc
prestiterint auxilium vel favorem cum ipsis taliler communicando in
cimine hujusmodi criminosi post latam in eos excommunicationis sen-
lmtiam simili sentenlia involvant denuncielis excommunicationis sea-
lentie innodatos, contradictores per censuram ecclesiasticam compe-
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scendo appellatione postposita non obsfente si aliquibus conjunctim vel
divisim a sede apostolica indultum existat, quod interdici suspendi vel
excommunicari. non possint per litteras apostolicas non facientes plenam
et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujasmodi mentionemn.
Datum Anagnie duodecimo Kalendas Novembris pontificatus nostri snmo
quinto.

Pave Alexander IV tilstaar de Brddre af Mimoriterordenen, der drage ud
blandt en Del nwmvnte, Pavestolen ikke undergivne, Nationer i Europa,
Asien og Afrika, Ret til at predike, have Samkvem med bansatte, dispens—
sere, absolvere og paa mange andre Maader begunstige geistlige og verds—
lige Personer, der omvende sig til den katholske Kirke, grundi@gge og
rense Kirker, forsyne dem med Prester og i det hele treffe Foranstalt—
ninger, der ellers ere Legater og Kirkens hdiere Prelater forbeholdne,
naar ssadanne ikke findes pss vedkommende Steder.

Indtaget i Vidisse nedenfor af 22 Marts 1496 (Barth. III (D) S. 105—9).

52, 26 Januar 1260, Viterbo.

Alexander episcopus servas servorum dei dilectis filiis fra—
tribus ordinis fratrum Minorum ad terras Saracenorum paganorum Gre—
gorum, Bulgarorum, Cumanorum, Ethiopum, Sirorum, Hiberorum, Ala-
norum, Gazerorum, Scitaram, Gottorum, Ruthenorum, Acerbiloram, Ni-
bianorum, Nestorianorum, G(e)orgianorum, Armenisnorum, Hindorum,
Molelicorum, Tartarorum, Hungarorum wmajoris Ungarie Continorum
captivatorum apud Turcos alierum infidelium nationes orientis seu ali-
arum partium quarumcumque proficiscentibus sslutem et apostolicam
benedictionem. Cum hora undecima Christus in vinee sue culturam vos
posuerit vinitores, quorum labores paricum primis denario recompensat
presentium vobis auctoritate concedimus ut in terris que ad huc apo-
stolice sedis magisterio non intendunt proponere verbum dei et consti-
tutis ibidem non obstante quod siqui eorum sint excommaunicatione li-
gali in verbis officio et cibo aut in aliis secure communicare et ipsos
seu alios converti ad unitatem fidei Christiane cupientes recipere bap-
lizare et aggregare ecclesie filiis valealis et presbileri ex vobis ipsos
aggregatos possint insignire caractere clericali et ipsos ad acolitatos
ordinem promovere liceat vobis etiam ibidem redeuntibus ad obedien-
tiam sedis apostolice qui sunt excommunicatione ligati absolutionis be-
neficium juxta formam ecclesie impartiri, et super eo dispensare cum
ipsis qui sacros ordines receperunt et celebraverunt divina officia sic
ligati, hoc ipsum vobis sit licitum circa illos de terris eisdem qui tem-
poribus indebitis vel infra elalem legitimam aut qui omnes wno die vel
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qui superiores pretermissis inferioribus conferre sea recipere ordines
presumpserunt, si tamen in hoc servata forma talis extiterit per quam
ordines recepissent, vobis preterea licitum sit dispensare ut illi ex
nstionibus vestre predicationi commissis qui post susceptionem sacrorum
ordinam vel in gradibus seu casibus a divina lege minime prohibitis
matrimonia conlraxerunt maneant in eisdem, et hii qui ad unitatem ec-
clesie, ut inter suos habilent et eisdem communicent, nec non quod
clerici nationum ipsarum publice ad obedientiam sedis apostolice re-
deuntes gaudeant privilegio clericali sit etiam vobis licitum omnium
fidelium in terris prediclis confessiones audire ac ipsis injungere pe-
nitentias salutares et excommunicalos a canone vel alio modo juxta °
formam ecclesie absolvere dummodo injurias et dempna passis salisfa—
cisnt compelenter, cam irregularibus eliam ipsarum partium in casibus
in quibus solent legati sedis apostolice dispensare ac eliam cum cle-
ricis partium ipsarum patientibus defectum natalium dum modo non-sint
de adulterio *insestu aut regularibus procreati sit vobis dispensandi fa-
cultss, quam circaillos simililer habealis facultatem qui ab unitate fidei
seu ecclesie catholice vel religione aut clericali ordine recesserunt si
redire voluerint et digne salisfacere de commissis ila quod ipsi reli-
giosi ad sua loca salva disciplina ordinis resumantur, et illos ex jam
diclis qui excommunicationis vinculo sunt astricti juxta premissam for-
mam et premisse salisfactionis modum absolvere veleatis et cum eisdem
regularibas sicut est expressum superius dispensare, ad hoc sit vobis
etiem facultas absolvendi occisores clericorum et religiosarum perso~
narum in predictis partibus constitutos, fundandi ibidem de novo eccle-
siss et reconciliandi illas que sunt aliquo cesu prophanate ac de novo
fondalis rectores idoneos providendi, et illis qui de gentibus vel scis-
maticis noviter sunt conversi dandilicentiam ut uxores suas cum quibus
in gradibus a lege divina non prohibitis contraxerunt valeant retinere,
de causis quoque matrimonialibus quas in partibus illis ad audientiam
vestram deferri contigerit legilime cognoscendi, ad discordantes inter
se invicem quod ad pacem et concordiam redeant necnon inordinate
viventes ut de suis excessibus sicut justum fuerit satisfactionem exhi-
beent eos compellendi per censuram ececlesiasticam vobis libera sit po-
testes. Insuper in locis in quibus vos hospitari contigerit vel in locis
pertium earundem in quibus residentiam facietlis missas et divina officia
celebrare. et in eisdem partibus cimiteria benedicere et dare indulgen-
tiss mutare vota facultatem et licentiam habeatis; Ceterum vobis con-
cedimus quod a catholicis patriarchis archiepiscopis et episcopis pos-
sitis ordines ot alia sacraments ecclesiastica *suspicere ac vestes sacer-
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dotales altaris pallas et corporalia per illos qui ex vobis sunt presbiteri
cum vobis necesse fuerit benedicere ubi catholicorum episcoporum copia
non habetur, nec non alia facere que ad augmentum df§ini nominis et
ad ampliationem catholice fidei ac reprobationem et irrilationem illorom
qui sacris traditionibus contradicunt sicut pro loco et tempore viderilis
expedire. Nulli ergo omnino hominum liceat henc paginam nostrarum
concessionum infringere vel ei ausu lemerario conlraire, si quis autem
hoc allemptare presumpseril indignationem omnipolentis dei et beatoram
Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Viterbij
vij® Kal: Februarij ponlificatus nostri anno sexto.

Pave Alexander 1V erklmrer forskjellige Overenskomster, som enkelte af
Minoriterordenens Kustoder, Guardianer og Brddre have veret nodte til
til at indgaa med Kloster- eller Seculargeistligheden, angaaende Ordens-
sager, som de ikke uden Generalministerens eller Provincialministrenes
Samtykke kunne forfdie over, for aldeles magteslOse og ugyldige.

Indtaget i Vidisse nedenfor af 22 Marts 14968 (Barth, Il (D) S. 112—13).

53. 10 Februar 1260. Rom.

Alexander episcopus servus servorum dei dilecto filio gene-
reli ministro ordinis fratrum Minoram salutem et apostolicam .benedic~
tionem. Mente sollicita curare debemus ut quos deus in sortem quiete
contemplationis elegit in suis devolis actibus foveamus ut a subdilis
nichil attemptetur quod volis presidentium objicistur; lecta siquidem
coram nobis tua pelilio continebat quod licet fratres ordinis tui ex
statuto seu consuetudine ipsius ordinis absque tuo et suorum provin-
cislium ministrorum assensu nullas super hiis possint compositiones fa—
cere que ad-eundem ordinem perlinere noscuntur nonnulli tamen tam
custodes quam guardiani et fratres alii ipsius ordinis pro redimendis
vexationibus que sibi a religiosis personis et clericis secularibus sepius
inferuntur diversas com eis compositiones et pacta obligationibus inter-
positis et adjectis conditionibus super locis ad ordinem ipsum perti-
nentibus eorumque cimileriis sine tua et ipsorum ministrorum licentia
sunt inire coacti. Et sicut tua petilio subjungebat talia nisi in preju-
dicium tue - aucloritatis et privilegiornm a sede apostolica tuo ordini
concessorum fieri nequeunt. Quare nobis humiliter supplicasti ut super
hiis providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque tuis
supplicationibus inclinati componens condiliones obligationes et pacta
omnia quocunque nomine censeantur ne super premissis absque tua et
dictorum ministrorum provincialium licentia et asscnsu contra hujusmodi
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predicti ordinis statatum vel consuetudinem taliter inita esse noscuntur
cam sint lemeraria penitus et indigna presenlium aucloritate irrita esse
decernimus et nullius exislere firmilalis ac ministros custodes guardia-
nos et fralres predictos ad eorum observantiam non teneri. Nulli ergo
omnino hominum liceal hanc paginam nostri decreli infringere vel ei
susu lemerario contraire; si quis aultem hoc allemptare presumpserit
indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum
ejus se noveril incursurum. Datum Rome iiij Idus Februarij pontifica-
tus nostri anno sexto.

Pave Alezander IV tillader Minoriterordenens Ministre, Kustoder og Guardianer
at absoloere de Brodre af Ordenen, der maatte tro sig rammede ved en
almindelig Dom, udstedt of en Biskop eller anden Dommer mod dem, der
staa i noget Slags Forbindelse med bansatte. .-

ll‘h'oi i Vidisse nedenfor af 17 August 1272 (Barth. III (b) 8. 58).

M. 26 Novbr. 1260, Rom (Lateran).

Alexander episcopus servus servorum dei dilecto filio mini-
stro generali ordinis fratrum Minorum salutem et epostolicam benedic-
tionem. Contingit interdum sicut accepimus quod locorum ordinarij vel
alii judices in participantes cum excommunicalis sententiam proferunt
generslem propter quod tui ordinis fratres cum talibus quos lucrari
domino cupiunt vel quia eorum subsidiis indigent conversantes de par-
ticipando cum eis habent conscientiam remordentem, super quo provi-
deri a nobis fuit ex parte tua humiliter supplicatum; nos ilaque volentes
snimsrum ssluti consulere ac hujusmodi periculis obviare presentium
auctoritate concedimus ut hujusmodi fratres quotiens talem sententiam
sic incurrunt possint juxla formam ecclesie per ministros custodes vel
guardisnos ipsorum absolvi. Nulli ergo ownino hominum liceat hanc
paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire,
si quis autem boc altemplare presumpserit indignationem omnipolentis
dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurom.
Datam Laterani vj Kal: Decembris pontificatus nosiri anno sexto.

" Pave Alexander IV tilstaar af XErbodighed for St. Franciscus som Minoriter-
ordenens Stifter og St. Antonius som dens Medlem Ordenens Ministre og
Brddre Ret til wnder almindeligt Interdikt pan de nevnte Helgeners og
8¢. Claras Festdage, Aftnerne forud samt i de nermest folgende 8 Dage
i Forening med kioster- og seculargeistlige at holde hditidelig Gudstjeneste
for sabne Dére med Udelukkelse af bansatte.

Indtages i Vidisse nedenfor af 22 Marts 1496 (Barth. il (D) S. 125—26.)
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53. 21 Marts 1261, Rom (Lateran).

Alexander episcopus servus servorum dei dilectis filiis gene-
rali et provincialibus ministris et ceterisque fratribus ordinis fratrom
Minorum selutem et apostolicam benedictionem. Pro reverentia beati
Francisci confessoris qui vestri sacri ordinis extilit institutor ac etiam
sancti Anthonij professoris ejusdem ordinis nec non pro sancte commi-
serationis et vile vesire meritis delectamur vos prosequi dono gratie
specialis. Hinc est quod nos vestris supplicationibus annuentes
vobis auctoritate presentium indulgemus ut cum generale fuerit inter-
dictum in vigiliis et festivitatibus diclorum sancltorum et beate Clare
et octo diebus immediate sequentibus vos cum religiosis et secularibus
clericis qui tunc in vestris convenerint ecclesiis apertis januis excom-
municatis dumtaxat exclusis divina officia ibi solenniler celebrare pos-
sitis, dummodo vos aut iidem religiosi et clerici causam non dederitis
interdiclo, nec id vobis vel eis contingat specisliter interdici. Naulli
ergo omnino (hominum) liceat hanc paginam nostre concessionis infrin-
gere vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attemptare
presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli
apostoloram ejus se noverit incursurum. Dalam Laterani xij.° Kal:
Aprilis pontificatus nostri anno septimo.

Pave Clemens IV stadfester Minoriternes Ret til at predike og erkiwrer den
Mening ugyldig, at Sognepresternes Semtykke skulde vere fornddent,
naar Pavestolen, en Legat eller vedkommende Biskop har meddelt Tilla-
delse. .

Indtaget i Vidisse af 3 (16?) Novbr. 1348 (Msscr. Barth. III (D) S. 98—99).
(Trykt i Waddings Anoal. Minor. IV. p. 528, hvorfra Varianterne).

56. . 20 Juni 1265, - Perugia.

Ciemens episcopus servus servorum dei dilectis filiis generali
ministro et fratribus universis ordinis [fratrum! Minorum salutem et
apostolicam benedictionem. Quidam temere sentientes et ad sobrietatem
sapere mnescientes impudenter presumunt asserere quod de licentia [et?
commissione aut concessione [Romanorum pontificum® seu legatorum
apostolice sedis vel ordinariorum locorum vos sine sacerdotum paro-
chialium licentia et assensu non [potestist libere predicare populis au-
dire confessiones absolvere [penitentes® ac penilentias injungere salu-
tares. Nos igitar volentes assertionem tam temerariam penitus confutare
[et® elucidare in talibus [veritate deliberationis” provida declaramus
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quod i vobis detur licentia commillatur seu concedatur a legalis pre-~
dicte sedis aut ordinariis locorum nedum a Romano ponlifice de quo
procul dubio esset erroneum dubilare an in omnes sine alicujus con-
seasu imo [eliam! invitis [quibuscunque® hujusmodi possit concedere
[pielatem® populis legalis et ordinariis subjoclis eisdem libere predicare
poleslis audire confessiones absolvere vobis confilentes ac penitentias
vobis confileatibus injungere salulares aliorum inferiorum prelatoram et
rectorum ecclesiarum ac sacerdotum parochialium assensu, nullatenus
requisito illis casibus exceplis qui de jure consuetudine seu retentione
sb eis specialiler facla sedi legalis [et' ordinariis prediclis specialiter
{relinquantor,1© ad quos non licel vos manus extendere nisi vobis speci-
aliler {[committantur,1! ideoque auctoritate apostolica districtius inhibemus
Re quisquam super hiis vel eorum aliquo vos vel aliquem vestrum aut
elism confilentes vobis vel ad predicationes vestras forsitan accedentes
contra premisse declarationis formam aliqualinus molestare [presumat?$.
Decernentes nichilominus irritum et inane quicquid a quoquam contra
declarationem et inhibitionem hujusmodi contigerit attemptari. Nulli
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis et con-
slilationis infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc
altemplare contigerit indignationem omnipotenlis dei et beatorum Petri
et Pauli apostolorum ejus se moverit incursurum. Datum Perusij duo-
decimo Kalendas Julij pontificatus nosiri anno primo.

(%) Mangler. — (®) vel. — () Romani pontificis. — (%) poteratis, — ()
coufitontes, — (%) ac. — (7) veritatem deliberations, — (®) quibunslibet. — (%)
polesiatem. — (%) relinqusntur. — (') committstar, — (%) presymant.

Pave Clemens IV forbyder, foranlediget ved Klager fra Minoriterordenes,
under Bans Straf at tilfdie dens Kirker og Stiftelser nogen Slags Vold
eller Skade.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. 11l (D) 8. 121—22 of en Afskr. fra Aar 1500.
(Trykt i Waddiogs Annales Minoram 1V. p. 523—24, hvorfra Varianterne.)

5. 29 Juni 1263, Perugia.

Ciemens episcopus servus servorum dei dilectis filiis generali
et [previncislibus ministris ac wniversis frairibus ordinis! fratrum Mi-
sorum salulem et spostolicam bemediclionem. In [aliquibus?® locis ali-
queado illas prowt accepimus perseculiones et angusiias suslinelis
®t vix sit pessibile [vobis® ibidem conditori omniumé prout cupitie
devolum impendere famuletum; Hinc est qguod nos vestre providere quieti
et mpligneram malitiis ohviare volentes ut nallus de cetero ecolesias aud
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loca vestra ausu temerario presumat infringere aut in illis violentiam
dampnabilem exercere auctorilate presentium districtius inhibemus; Hli
autem qui [divino® postposito limore secus facere presumpserint ipso
facto sententiam excommunicalionis incurrant a qua non possint absolvi
nisi per sedem apostolicam vel® conservatores ab [ea? vobis aut eidem
ordini deputatos. Nulli ergo omnino hominum liceat (hanc¢) paginam
nostre inhibilionis infringere vel ei ausu temerario conlraire, siquis
, autem hoc allemplare presumpserit indignationem omnipotentis dei et
beatorum Petri el Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum

(") universis ministris guardianis et fratribus de ordine. — (¥ quibuedam.
— (®) quod. — (%) valeatis tilfdies. — (%) divini nominis. — (®) per tilfoies.
— (") eadem.

Pave Clemens IV forbyder at bygge de forskjellige Ordeners Klostre, Kirker
og andre Bygninger med kortere indbyrdes Mellemrum end 300 Cannee

(omtrent 500 Alen), maalte i ret Linie.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. IlI (D) 8. 122—24 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Trykt i Waddings Annal. Minor. IV p. 52627, hvorfra Varianterne.)

58, 30 Novbr. 1265, Pefugla.

Ciemens episcopus servus servorum dei dilectis filiis generali
et provincialibus ministris ac universis fratribus ordinis fratram Minorum
salutem et apostolicam benedictionem. Ad consequendam gloriam celestis
patrie sic divina pietas humilitatem vestram per suam gratiam cernitar
allexisse quod semper! intenti estis et vigiles ut [nulla® vobis et proximis
per innocentis vite studium atlquiratis. [Hic® enim et alia¢ pauperrime
religionis vestre merita nos inducunt® ut in omnibus que ad dei lau-
dem et tranquillum devotionis vestre statum cupitis habeamus providentie
studium efficacis. Sane non sine quadam animi [turbalione® frequenter
audivimus quod inter vos el religiosos aliquos illa de causa emulationis
et [dissentionis” maleria [exoritur quia® ipsi domos et ecclesias regu-
lares juxta loca [vera® non sine gravi vestro prejudicio et dispendio
[manifeste!® quandogue construere [presumit.1! Cum itaque ad aposto-
lici spectet officij dignitatem de regno militantis ecclesie cujuslibet
scandali materiam abolere. Nos!? volentes quod hujusmodi emulalionis
et [dissentionis” occasio per nostre diligentie studium amputetur aucto-
ritate presentium ordinamus et [districlins!3 inhibemus quod nulli liceat
[. .. modoi¢ de Predicatorum Penilentie Jesu Christi [Carmelitarum15,
Eremitarum sancti Augustini sancle Clare aliisque ordinibus in pauper-
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lsle fondetis, nullique mulierum de predictis [sive de!® quibuscumque
aliis ordinibus aliquod monasterium ecclesiam vel oratorium edificare
seu construere, nulli quoque seculari vel religioso cujuscumque pro-
fessionis ecclesiam [monasterium vel oratorium1? jam edificalum in ali-
quem lransferre de ordinibus memoralis infra spatium trecenlarum can-
mrum a vestris ecclesiis mensurandarum per aerem® ubi alias?®
sessarari loci mon permittit dispositio. Preterea slatuimus ut quicquid
conira hujusmodi inhibilionis et ordinationis nostre tenorem ex nunc
in antea edificatum fuerit diruatur, et ne de notilia ordinum et quanti-
te cannarum hujusmodi possit dubitatio aliqua [suboriri2? illos ordines
ilelligi volumus [qui*! in paupertate [fundali et?* qui ex regula vel
constitutionibus suis extra [cepta®® ecclesiarum [vel?! monasteriorom
sworum {seu officinarum?? et clausuram ipsorum [multas25 debent pos-
sessiones habere; Quod si aliquis de ordinipus [ipsis?® possessiones in
sliquibus membris suis habere in aliis vero non habere noscatur eum
quoad ordinationem inhibilionem et statutum hwjusmodi predictis ordi-
sibus in paupertate fundatis volumus annumerari, et quamlibet ipsarum
cnnsrom oclo palmarum longitudinem continere non [obstante?? varia
locoram consuetudine sive privilegiis®® seu litteris quibuscumque tam
supradictis ordinibus quam mulieribus vel eorum alicui a sede aposto-
lica sub quacumque forma concessis seu eliam concedendis que de
presentibus specialem et expressam non fecerint mentionem. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam [nostrarum?? inbibitionis ordina-
lionis et constitationis infringere vel ei esusu temerario contraire, si
quis sutem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei
el beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.
Datum Perusij [iiijto Nonas Januarij pontificatus nostri anno ij0.30

(%) 3d hoc tilfdies. — (Fillam. — (®) hec. — (%) sancta tilfdies. ~—
() Her tilfdies: quod sumus ex intimo cordis affectu solliciti. — (®) pertarbatione.
= (") dissensionis. — (%) oriretur quod. — (°) vestra. — (°) manifesto, —
(') presumebant. — (%) digne tilfoies. — (1) districte. — (!4) amodo. —
() beatm Marie de monte Carmeli. — (%) seu. — (!7) vel monasterium, sen
onboriom. — (1) etiam tilfdies. — () recte tilfdies. — (™) exoriri. — ()
maugler. — (%%) fundatos. — (™) septa. — (™) officinarum earum. - (%)
sllas. — (%) ipsius. — (*7) obstantibus. — (*¢) indalgentiis tilfdies. — ()
Wetre. — (%) ji. Kal. Decembr. p. 0. a. 1 (o: 30 Novbr. 1265), bvilken Da-
Wrisg maa foretrmkkes, bvis folgende Brevs Datum er rigtig; Pavens Opboldssted
viser ogssa, at Dateringen i Barth. (2 Januar 1267) er urigtig.
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Pave Clemens IV indskrenker den af ham tidligere fastsatte Afstand mellem
de forskjellige Ordeners Klostre, Kirker og Stiftelser til noget mindre end
det halve.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. III. (D), S. 124—25 of en Afskr. fra Aar 1500.

59. 13 April 1266. Perugia.

. Clemens episcopus servus servorum dei dilectis filiis magistro
et universis prioribus ordinis fratrum Predicalorum salutem el aposto-
licam benedictionem. Quia plerumque in futurorum eventibus tali solet
sedes spostolica successioue procedere ut nonnunquam illa concedat
que postmodum ex causa conlingat immutari prout locorum lemporum
et personarum qualitate pensata in dominio conspicit salabriter expedire;
Dudum siquidem ut inter religiosos potissime per nostre diligentie
studium emulationis et dissentionis tolleretur occasio et caritatis inte—
grilas servaretur per nostras sub certa forma litteras ordinandum duxi-
mus et districtius inhibendum quod nulli liceret extunc de fratrum Mi-
norum Penitentie Jhesu Christi Carmelitarum Heremitarum ssncti Augu-
stini sancte Clare seu quibuscumque aliis ordinibus aliquod monasterium
ecclesiam seu oratorium edificare seu construere aut iam edificalum vel
edificandum in aliquem trangferre de ordinibus memoratis infra spatium
trecenlarum canoarum a vestris ecclesiis mensurandarum per aerem ubi
slias mensurari loci non permittit dispositio; Nos super hiis cum fra-
tribus nostris deliberatione prehabita hujusmodi spatium de ipsorum
fratrum consilio restringentes ipsum ad centum xl cannas duximus re-
ducendum, omnibus aliis que in premissis nostris litteris continentur in
suo nichilominus robore duraturis. Nulli ergo omnino hominum liceat
hanc paginam nostrarum restriclionis et reductionis. infringere vel ei
ausu lemerario conlraire, si quis autem hoc attemptare presumpserit
indignationem omnipolentis dei et beatorum Pelri et Pauli apostolorum
ejus se noverit incursurum. Datum Perusij Idibus Aprilis pontificatus
nostri anno secundo.!

(*) Et Brev af samme Indhold men tildels afvigende i Form og dateret Viterbo
5 Juni 1268 findes i Waddings Annal. Minor. IV. p. 537.

Pave Clemens IV paalegger den hele Geistlighed paa Begjering at dansette
dem af Regular- eller Seculargeistligheden, som i sine Kldstre og Stif-
telser tilbageholde Apostater fra Minoriterordenen, efter at disse af sine
rette overordnede ere sstte i Ban. ’

Efter Afskr. i Msscr. Barth. III (D) 8. 89—100 af en Afskr. fra Aar 1400.
(Trykt i Waddings Annal. Minor. LV, p. 533, hvorfra Varianterne).
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60. 15 Decbr. 1267. Viterbe.

Clemens .episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus
eniversis archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus prioribus
[srchiprioribus® decanis archidiaconis plebanis et aliis ecclesierum [pre-
Iatis el? rectoribus ad quos litere iste pervenerint salutem et aposto-
licam benedictionem. Cum sicut ex [perte® dilectorum filiorum generalis
el provincialium ministrorum ordinis fratrum Minorum fuit propositum
coram nobis nonnulle persone ecclesiastice seculares et regulares apo-
slalas ejusdem ordinis qui post professionem in ipso ordine factam ad
seculum revertuntur quosdam videlicet in religionis habitu, aliquos vero
in seculari secum aut in suis [obsequiat vel ecclesiis seu monasteriis
detinere [presumant® in animarum suarum dispendium in injariam pre-
dicti ordinis el scandalum plurimorum. Nos volentes super hiis paterna
sollicitudine providere universitsti vestre ad instar felicis recordalionis
Alexsndri pape predecessoris nostri¢ per apostolica scripta precipiendo
mandamus qualinas singuli vestrum cum a fratribus [ipsis® requisili
feerilis omnes illos cujuscumque condilionis existant qui hujusmodi
spostatas postquam per ministros custodes seu guardianos predicli
ordinis quorum sunl cure commissi excommunicali publice fuerint a
se non rejecerint sed scienter eos secum aut in suis obsequiis vel
ecclesiis [seu? monasteriis relinuerint vel eis in hoc auxilium prestiterint
vel favorem cuom [ipsi® communicando taliter in crimine hujusmodi [cri-
minosis® post latam in eos excommaunicationis sententiam simili sententia
involvantur denuntielis excommunicationis vinculo innodatos, contradic-
tores per censuram ecclesisslicam appellatione poslposita [compescen~
tes,1® non obslante si [aliquibus® a sede apostolica sit indullum quod
interdici suspendi vel excommunicari non possint per literas aposiolicas
non facienles plenam de indulto hujusmodi mentionem. Datlum Vilerbij
xviij Kal: [Juniarum1! ponlificatus nostri anno tertio.

(%) archipresbyteris. — (3) mangler. — () parte. — (%) obsequiis. — (%)
presumunt. — () Jfr. ovenfor No. 41. — (7) vel. — (®) ipsis. — (®) criminosos.
— (") compescendo. — ('f) Januarii, som maa vere rigtigt, da xviij Kal. Jun.
er I1das Maij.

Notaren Ramitius af Benevents Afskrift af Pave Alexander IV.s Brev oven-
for No. 48, beseglet af Biskop Peter af Odense.
ERer Afekr. i Msscr. Barth. Ilf (D) 8. 100—102 efter en Afskr. fra Aar 1500.

X, . 5
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61. 29 Juli 1272, Orvieto.

In nomine domini amen. Hoc est transcriptum cujusdam littere
bulla domini Alexandri pape iiij vera et integra bullate non fracte non
abolite non cancellate nec in aliqua ejus parte corrupte vel vitiate, tenor
cujus talis est. [Her folger No. 48 ovenfor.] Actum et scriptum fait
presens transcriptum et ab originali sumptum apud Urbem veterem ac
una cum discretis viris Johanne de Guartino clerico et notario Henrico
de Trajetto et Nicholao de sancto Germano clericis ac in Romana
curia procuratoribus diligenter cum predicta littera auscultatum sub
anno domini m.? cc.? Ixxij.? indictionis xv° mensis Julij die xxix, pon—
tificatus domini Gregorij pape decimi anno primo.

Ad menus (2: majus) autem hajus transcripti robur et evidentiam
pleniorem venerabilis pater dominus Petrus Ottoniensis episcopus huic
transcripto sigillum suum daxit libereliter apponendum et ego Ramitius
de Benevento sacrosancle Romane ecclesie auctorilate notarias publicus
presens transcriptumm notavi et prout in predicta littera de verbo ad
verbum inveni nichil addito vel diminuto fideliter et attente de mandato
dicti episcopi transcripsi, publicavi meoque solito signo signavi.

Erkebiskop Otto af Milano og Broder Otto, Biskop af Minden, udstede
Transscript af Pave Alezander IV.s Brev No. 54 ovenfor.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. Il (D) 8. 57—58 af en Afskr. fra Aar 1500.

62. 17 August 1272, Verona (Orvieto?).

Ouo dei gratia Mediolanensis archiepiscopus et frater Oito
Myndensis episcopus universis presenles literas inspecturis salutem in
domino sempiternam. Noverilis nos litteras domini pape Alexandri iiijti
non rasas sut abolitas non *cancellitas aut in aliqua sui parte vilialas
vel corruptas cum veris bulla et filo serico inspexisse sub hac forma.
{Her félger Brevo No. 54 5venfor]. In hujus igitar rei testimonium et
perpetuam firmitalem presens transcriplum fieri fecimus el nostris si-
gillis duximus roborandum. Aotum apud urbem Veronam (veterem?)
anno domini m.? cc® Ixxij®. xvj Kal: Septembris. Pontificatus domini
Gregorij pape x anno primo.

Anders, Abbed i Allehelgens-Kloster, og Erik, Erkedegn i Lund, udstede Vi-
disse af Pave Alexander IV.s Brev ovenfor No. 41.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. 111 (D) S. 102—3 af en Afskr. fra Aar 1500.
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63. 28 Marts 1277, Lund.

Universis presentes litteras inspecturis Andreas dei gratis
sbbas Omnium sanctorum et Ericus archidiaconus Lundensis salutem in
e0 qui est omnium vera salus. Noverit vestra dilectio nos vidisse ac
legisse quasdem litteras felicis recordationis domini Alexandri pape iiij,
in nulls sui parte vilialas, tenorem hujusmodi continentes. [Her folger
Breo No. 41 ovenfoi.] In bujus rei testimonium presentes sigillis
sosiris litteras fecimus consignari. Datum Lundis anno domini m.° cc.?
Ixxvij.* quinto Kalendas Aprilis.

G-;Jo, Erkebiskop af Berry, udsteder Vidisse af Pave Alexander IV.s Brev
ovenfor No. 42.

EfRer Afskr. i Msscr. Barth. [II (D) 8. 185 og 191 af en Afskr, fra Aar 1500.

64, 4 Juli 1279, Paris.

Universis presentes litteras inspecturis frater Guido permis-
sione divina Biluriensis archiepiscopus Aquilanie primas salutem in do-
mino sempiternam. Noverilis nos vidisse diligenter inspexisse ac le-
gisse quasdam litteras domini Alexandri pape quarti non rasas non abo-
litas mon cancellalas nec vitiatas in aliqua parte sui cum veris bulla et
serico tenorem hujusmodi conlinentes. [Her folger Brev No. 42 ovenfor.)
Nos autem in hujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris
duximus apponendum. datum Parissius anno domini millesimo ducente-
simo seplusgesimo nono iiij.to Nonas Iulij.

Pave Nikolaus 111 udgiver en bekrofet Afskrift af Pave Gregor IX.s Brev
om den hellige Franciscus og erklmrer, at den skal gjelde lige med det
oprindelige Brev.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. 11l (D), S. 278—80 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Trykt i Waddings Annal. Minor. V p. 88—89, hvorfra Varianterne).

69. 25 August 1279, Soriano.

Nicolsus episcopus servus servorum dei universis Christi fide~
libus ad quos liltere isle pervenerint salutem et apostolicam benedic-
lionem. Litteras felicis recordationis Gregorii pape ix predecessoris
nostri mon abolilss non cancellatas non vitiatas vera bulla bullatas in-
speximus diligenter, quarum tenorem de verbo ad verbum ex [*scerta?

scientia presentibus fecimus annotari decernentes ac statuentes ut idem
b*
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tenor eandem vim eundemque vigorem ac idem robur per omnia obti-
neat sic insertus que ipse littere bulla ipsa munite [obtinere? noscuntur
etiam si dicle liltere nunquam in posterum apparerent et eadem sibi
fides in judicio et extra judicium adhibeatur omuino que prediclis ori-
ginalibus litteris [preberetur3, prediclus vero tenor earundem lilterarum
talis est. [Her folger Breo No. 3 ovenfor.] Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostre annolationis et constitationis infringere vel
ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc allemptare presump-
serit indignalionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli aposto-
lorum ejus se noverit incursurum. Datum Suriani oclevo Kalendas Sep-
tembris, pontificalus nostri anno secundo.
(Y) certa. — (*) mangler. — (*) perhiberetar.

Pave Honorius IV tilstanr pan Ansdgniog Minoriterne Ret til at lade hvilken-
somhelst Biskop l@gge Grundstenen il deres Kirker og Stiftelser samt
sndoie disse og deres Kirkegaarde, naer den dertil neermeste Biskop vegrer
sig eller udsetter Sagen over fire Maaneder.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. III (D) S. 119—20 af en Afskr. fra Aar 1500,
(Trykt i Waddings Annal. Minor. V p. 155 -56 og 495, hvorfra Varianterne.)

60. 29 Novbr. 1285, Rom (St. Sabina).

Honorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis generali
[et provincialibus ministris celerisque! fratribus ordinis [fretrum? Minorom
salutem ct apostolicam benediclionem. Ex parte vesira fuit propositam
coram nobis qued licet vobis per specialia privilegia sedis apostolice sit
indultum ut ad .civitales vel villas ubi religiose ac honeste commorari
possilis a populis evocali accedere ihique pro vestris usibus edificia et
ecclesias sive oraloria construere valealis, diocesani tamen locorum in
ecclesiis seu oratoriis que de novo vultis conslruere primarium lapidem
ponere et construcla consecrare ac cimileria vobis juxta ecclesias vel
oraloria predicta benedicere denegant pro sue libito voluntalis. Aliqui
vero diocesanorum ipsorum cum ad ecclesias et loca vesira pro pre-
missis exequendis® propter [advenlionem* el personarum multitudinem
quas secum ducunt gravant vos non modicum in expensis. Quare nobis
humiliter supplicastis ut providere vobis super hoc paterna sollicitudine
curaremus. Nos ilaque vestris supplicationibus inclinati devotioni vestre
auctoritate presentium indulgemus ut si diocesani predicli a vobis hu-
militer requisiti hujusmodi lapidem in predictis ecclesiis vel oraloriis
ponere ac ecclesias vel oratoria predicta ac etiam allaria vesitra con-
secrare et cimiteria benedicere denegaverint vel id facere ultra quatuor
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meases distulerint® per quoscumque [voluerilisé episcopos gratiam et
[concionem? sedis apostolice habentes premissa recipere libere valeatis.
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis
infringere vel ei ausu lemerario eontraire, si quis autem hoc attemptare
presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli
spostolorum ejus se noverit incursurum. Dalum Rome apud sanclam
Sabinsem [tertio Kalendas Decembris® pontificatus nostri anno primo.

() winistro et. — (*) mangler. — (*) accedunt tilfsies. — (%) 8. 155:
evectionem; 5. 495: evectionum.. — (%) vos lilfoies. — (%) malueritis. — (7)
communionem. — (*) xv. Kalend. Februar. (9: 18 Januar 1286).

Pave Honorius IV erklerer do Overenskomsier, som Ministre, Kustoder, Guar-
dianer og Bridre af Minoriterordenen ved Anleg af Kirker og Stiftelser
have indgaaet med de Prmlater og andre geistlige, inden hvis Territorium
disse ligge, for ugyldige, nasr de siride mod de Ordenen tilstasede Pri~
vilegier og ei ere stadfestede af Generalministeren eller Generalkapitlet.

ERer Afskr. i Msscr. Barth. 1II (D) §. 111—12 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Tryks i Waddings Aonal. Minor. V p, 496—97, hvorfra Varianterne).

67, 10 Februar 1286. Rom (St. Sabina).

Honorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis gene-
rali [et provincialibus ministris ac! universis fratribus ordinis fratrum
Minorum salulem et apostolicam benediclionem, Religionis favor sub
que? domino [deservilis® et fructus uberes qui ex [veris¢ laboribus in
ecclesia universali divina gralia cooperante proveniunt nos inducunt ut
illa vobis® concedamus per que ab impedimentorum obstaculis liberati,
fructificare in eadem ecclesia liberius valealis, sane [pro® parte vesira -
foit propositum coram nobis quod nonnulli ministri custodes guardiani
et fratres vestri ordinis in [receplione” domorum et locorum ejusdem
ordinis cum prelalis rectoribus et clericis ecclesiarum in quarum terri-
torio domos et loca predicla consistunt sine tua fili generalis et ali-
cuius predecessorum tuorum ac generalis capituli ordinis predicli licentia
et assensu, compositiones el pacta varia in prejudicium indulgentiarum
et privilegiorum spostolice sedis eidem ordini concessorum inire temere
[presumpserunt,® cum id eis nec ex auclorilate competeret nec ex spe-
ciali esset concessione commissum, nec a te [fili generalis nec? a luis
predecessoribus!? vel ab [eodem1! capitulo fuerunt compositiones hujus-
modi et pacls acceptsta. Quare nobis humiliter supplicastis ut!? ex
conventionibus et paclis eisdem laliter presumplis in hiis que ordini
prefato tam ex apostolice sedis privilegiis et indulgentiis quam a jure
communi concessa esse moscuntur nimium derogetur providere super
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hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos [itaque!s super hoc de be-
nignilate apostolica volentes providere presentium [auctoritate!4 decer-
nimus quod ex conventionibus et pactis talibus et taliler initis in hiis
que ipsi ordini vel personis aut locis ejusdem sive de jure communi
competant sive per privilegia [vell® indulgentias sint concessa eidem
ordini locis domibus vel personis prejudicium nullum fiat sed compo-
silionibus et pactis ipsis, dummodo nec a le memorate generalis nec a
predecessoram tuorum alique vel dicto capitulo [acceplate? ¢ fuerint ne—
quaquam, [non!? obstantibus1® tam [ipsis ordinibus1® domibus personis et
locis quam hiis cum quibus [eadem?? compositiones et pacta sunt inita jus
pristinum absque alicujus impedimenti obice integrum conservetur. Nulli
ergo omnino hominum liceal hanc paginam nostrorum concessionis et
decreli infringere vel ei ausu lemerario conlraire, si quis autem hoc
attemplare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum
Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursuraum. Datum Rome
_apud sanctam Sabinam, iiij Idus Februarij, pontificatus nostri anno primo.

(?) ministro et. — (%) virtatum tilféies. — (®) sorvitis. — (%) vestris. —
(®) favorabiliter tilfdies. — (°) ex. — (7) receptionibus. — (®) presumpserint.
— () sive. — (1°) prefata generalis tilfoies. — (') eorem. — (%) quia tilfdies.
— () igitur. — (%) temore. — (%) et. — () acceptats, — (1) mangler.
— (9) et tilfoies. — (%) ipsius ordimis. — (%) esdem.

Pave Nikolaus IV erklerer paa Grund af derom fra enkelte Sider ytret Tvivl,
at Minoriterordenen og dens rorlige og urdrlige Eiendomme eré wundtagne
fra enhver anden Jurisdiktion end Pavestolens, hvorunder Ordenen umid-
delbart sorterer.

Efter Afskr.-i Msscr. Barth. 111 (D) S. 288—90 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Trykt i Waddings Annales Minorum V. p. 513—14, hvorfra Varianterne.)

68, 30 April 1288, Rom (Vatikanet).

Nicolaus episcopus servas servorum dei dilectis filiis gene-
rali et provintialibus ministris ‘ac-universis fralribus ordinis fratrum
Minorum salulem et apostolicam benediclionem, Quia nonnulli qui
hesilare se asserunt ubi non est aliquatenus hesitandum [non sine!
mslignitatis astutia in dubium revocare conantur utrum vos et ordo
wester exemplionis privilegio gaudealis el an juris et proprietatis beati
Petri ac etiam a cujusvis alterius jurisdiclione prorsus exempti et tam
in spiritualibus quam temporalibus quorum vobis usam habere licet im-
mediate subjecti sedi apostolice exislatis quantumcumque vobis et eidem
ordini per diversos predecessores nostros Romanos pontifices super hiis
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plene sicut [asserilur?® sit provisum. Nos vestre ac ejusdem ordinis
providere quieli paterne studio sollicitudinis intendentes sicque volentes
super boc omnem dubitalionis ambiguitatis et querele materiam funditus
ampatare ne quis vos et eundem ordinem super exemptione hujusmodi
et aliis .vestris et ipsius ordinis liberlalibus et immunitalibus quibus-
camque vobis et ei ab apostolica sede concessis impugnare valeant vel
quomodolibet molestare vos et ordinem ipsum a cujusvis alterius juris-
dictione omnimoda prorsus eximimus de gratia speciali decerpentes vos
el eundem ordinem immediate sedi subjacere predicte, ecclesias vero et
oraloria domos loca libros ulensilia et alia mobilia et immobilia quorum
usam babelis ex licilo cum celeris quocumque modo pertinentibus ad
predicta et aliquod predictorum in jys et proprielatem beati Petri apo-
stolica suctorilate suscipimus illis ex eis dumtaxat exceplis in quibus
expresse donalores seu translatores sibi proprietalem et dominium con-
stiterit reservasse, preterea ecclesias oratoria domos et loca predicta que
tenelis et inhabitatis et tenebilis et inhabitabitis in futurum dum et [quo-
ciens? vos illa lenere ac inhabilare contigerit esse omnino exempla
decernimus nulloque medio sedi memorate subesse. Nulli ergo omnino
bominum liceat hanc paginam nostre exemplionis decreli susceptionis
et constilutionis infringere vel ei ausu lemerario contraire, si quis
autem hoc atiemptare presumpserit indignationem omnipolenlis dei et
beatorum Pelri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum
Rome spud ssnctum Petrum secundo Kalendas Maij pontificalus nostri
anno primo.
(D) dum in. — (%) asseritis. — (%) quoties.

Pave Nikolaus IV-tilstaar Minoriterne Ret til under almindeligt Interdike at
skrifte og modtage Absolution, holde Gudstjeneste i Stilhed for Ordenens
Medlemmer samt modtage Nadverens og den sidste Salvelses Sakramenter,

Efter Afskr. i Msscr. Barth. 111 (D) §. 277—78 af en Afskr, fra Aar 1500.
(Trykt i Waddings Annal. Minor. V p. 515—16, hvorfra Varianterne).

69. 24 August 1288, Rieti,

Nicolaus episcopus servus servorum dei dilectis filiis ministro
[generalit et fralribus ordinis Minorum salulem et aposlolicam be-
nedictionem. Meritis vestre religionis inducimur ut pelitionibus vestris
in hiis que salulem animarum continent favorabiliter annuamus, sane
petitio vestra nobis exhibita conlinebat quod interdum conlingit civi-
tates et alia loca in quibus hsbitatis supponi ecclesiastico interdiclo et
non obstsntibus aliquibus privilegiis seu indulgentiis quibuscumque re-
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ligiosis ab apostolica sede concessis exceptis baptismate parvalorum et
penitentiis morientium omnia in eis ecclesiastica sacramenta [prohibere,®
propter quod sine conscientiarum vestrarum dispendio [vestrat eonfiteri
peccata et ab ipsis absolvi ac divina celebrare officia interdicto durante
hujusmodi non potestis, nec etiam evcharistie ac unctionis extreme in
mortis articulo recipere sacramenta, super quo per sedem apostolicem
[petivistis® humiliter vobis de salutari remedio provideri. Nos ilaque
vestris supplicationibus inclinati ut tempore talis interdieti vestra con—
fiteri peccata et ab ipsis absolvi ac simul legere divinum officium mis-
sas celebrare januis clausis non pulsatis campanis voce submissa ex-
communicatis ac interdictis et omnibus personis que non sunt de ordine
vestro exclusis, nec non temporibus consuetis juxta morem vestri or—
dinis sacre communionis et unctionis extreme sacramenta recipere pro—
hibitione hujusmodi seu aliquibus litteris super hoc a sede predicta
impetrandis que de ordine predicto et hac indulgentia specialem non
fecerint mentionem nequaquam obstantibus veleatis presentium vobis
auctoritate indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam
nostre concessionis infringere vel ei ansu temerario contraire, si quis
autem hoc altemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et
beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum

[Rome nono Kalendas Septembrum+ pontificatus nostri anno primo.
(1) Mangler, — (?) prohiberi. — (®) postalastis. — (%) Reate viii Kal.
Septembris (o: 25 August). Paven opholdt sig ved denne Tid i Rieti.

-

Pave Nikolaus 1V tilstaar Minoriterne Ret til at udn®vne Prokuratorer, der
skulle velges udenfor Ordenen, til at paase d Bedste og bestyre
dens verdslige Anliggender, da den som Pavestolen umiddelbart under-
given er udsat for Tab og Forurettelser.

Efter Afskr. i Msscr, Barth. Ill (D) S. 284—88 af en Afskr. fra Aar 1500.
(Trykt i Waddings Annal. Minor. V p. 542, jfr. m. p. 485—86, hvorfra Varianterne).

70, 22 Novbr. 1290. Orvieto.

Nicolaus episcopus servus servorum dei dilectis filiis gene-
rali. et provincialibus ministris et custodibus universis ordinis fratrum
Minorum salutem et apostolicam benedictionem.  Religionis favor sub
qua virlutum domino deservilis et’fructus uberes qui ex vestris labo-
ribus in ecclesia universali divina gratia cooperante proveniunt nos in-
ducunt ut illa vobis favorabiliter concedamus per que vestri ordinis
pura observantia in sui vigore [observetur! dictique ordinis professores
qui pro nulla re temporali possunt in judicio experiri exclusis quibus-
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libet sollicitudinibus liberius et quielius divinis vacent obsequiis et offe-
rentiom donantium concedentium aut in ultima voluntate relinquentiom
ordini predicto vel fratribus ejusdem ordinis aliquid propter deum pia
inteatio non fraudetur [ac illorum qui propter deum ad ipsos reverentiam
oon habentes eos presomunt in personis vel rebus indebite molestare
nudacie refrenetur,? (ea propter® nos sollicitudini qua predictus ordo pro
sois necessitatibus quotiens ingrueret necessitas vel utilitas suaderet re- .
currere ad Romanam ecclesiam cogeretur ad quam omnium rerum mobiliom
e immobilium quibus fratres [ipsi quorum ordo ad Romanam ecclesiam
nillo medio pertinet? uti possunt jus proprietas et dominium nullo
medio spectat pensata incommoditate vel difficultate potias que per [hect
ingeri posset fratribus supradictis benignius indulgentes, volentes quoque,
heredum et executorum negligentiis [ac molestatorum ipsorum insolen-
liis* obviare ut fratres secundum modos licitos et congruos ipsi ordini
relictis sibi in testamentis elemosinis non fraudentur [eisque de inju-
ristoribus ipsis exhibeatur justitie complementum?® ac sperantes quod
hiis que pro statu prospero [dictorum fratrum et® ordinis agenda fuerint
per vos eo [liberius? salubrius et utilius consuletur quo majori fueritis
in hac parte auctorilate muniti [discretionis® vesire, de qua plenam in
domino fiduciam obtinemus speciales personas que non sint de ipso
ordine nominandi pro locorum [et fratrum? indigentia singulorum [quas?
personas per vos taliter nominatas in hiis administralionem legilimam
generalem et liberam? et ipsos veros et legitimos [procuratores? admi-
nistratores yeonomos® et actores esse de plenitudine potestatis pre-
sentium aucloritale [instituendo!© decernimus qui res ipsas et rerum11
pretiom et prediclas elemosinas nomine ipsius ecclesie recipiant per
eosdem in fratram ipsorum utilitates prout eis licet ex regula vel de-
claratione regule convertenda sicut et quando a te [filii1* generalis
let!3 singulis aliis vestrum in provincia vel custodia sibi decreta vel
ab eisdem fratribus de assensu vestro [fuerintl4 requisili ac eedem
persone petendi exigendi recipiendi alienandi predicla transigendi quo-
que et paciscendi conveniendi [impetrandi litteras apostolicas vel alias
justitiam sive gratiam continentes in judices et loca conveniendi et re-
cusandi compromittendi 8 remittendi refutandi quitationem faciendi agendi
defendendi ac in animas eorum de calompnia et veritate dicenda jurandi
el cujuslibet alterius generis juramentum prestandi [sententiam seu sen-
lentias difinitivas seu interlocutorias audiendi necnon et appellandi
tppeliationis sea appellationum causas prosequendi® cum illis et contra
illos qui hujusmodi res mobiles et immobiles aut pretium [eorum?¢
vel relictas elemosinas fratribus in testamentis occuparent vel violenter
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auferrent sive contra volunlatem fratrum quomodolibet detinerent [sem
ipsis in personis vel rebus aliguas injurias irrogarent® et generaliter in
omnibus causis pro rebus et locis hujusmodi ad ecclesiam ipsam spec-
tantibus ipsorum fratrum usui concessis nec non pro [predictis injuriis
ac violenliis? immunitatibus libertatibus et juribus ac privilegiis!? eorun-
dem sine cujuslibet satisdationis et cautionis onere plenam generalem
[et liberam auctoritatem spostolicam1® in judicio el extra judicium po-
testatem quoque revocandi personas easdem et earum quamlibet ac alias
eis subrogandi vel nominandi per supradictum modum nominalionis quo-
tiens oportunum fuerit [qui'® eandem in prediclis vel similem habeant
potestatem plenam el liberam concedimus auctorilate presentium facul-
tatem. Nulli ergo omnino hominum liceal hanc paginam nosire con-
cessionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario conlraire, si
quis autem hoc altemplare presumpserit indignationem omnipoltentis dei
el beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noveril incursurum. Dalom
apud Urbem velerem decimo Kalendas Decembris pontificatus nostri
anno tertio.

(%) servetur. — (*) Fra [ mangler. — (®) sicque. — (%) hoc. — (®) dicti.

— {(¢) discretioni. — (7) quos. — (®) gerere tilfdies. — (°) syndicos tilfdies.
— () constituendo. — (') predictaram tilfdies. — (%) fili. — (18) vel.
— (19) extiterint. — (%) et promittendi. — (%) earum. — (%) et indulgentiis
tilféies, — (!®) liberam habeant auctoritate apostolica. — ('°) que.

Pave Bomifacius VIII meddeler en Fortolkning af de for Minoriterordenens
Embedsmends Valg og Virksomhed gjeidende Regler samt stadfester en
Mmngde Ordenen tidligere tilstanede Privilegier, hvis Indhold nsrmere
angives og bestemmes.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. IIl. (D) S. 10—23 af en Afekr. fra Aar 1500.

. 11 Novbr. 1295, Rom (Vatikanet).

Bonifacius episcopus servus servorum dei dileclis filiis gene~
rali et provincialibus ministris ac universis fratribus ordinis fratrum
Minorum salutem et apostolicam benediclionem, virtute conspicuos sacri
vestri ordinis Minorum professores qui contemplationi celestium fer—
venter invigilant et pie vie sludio sine intermissione desudent decet
per spostolice circumspectionis suxilium sic provide dirigi et sollicite
confoveri ut alicujus pretextu calumpnie nullum interne pacis excidium
nullamque religiosi status perferant detrimenlum, sed in hiis robur et
vigorem habeant per que circa cultum divini nominis devotis et quietis
mentibus invalescant; Hinc est quod cum sicul nobis exponere curaslis
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tu fili generalis minister et predecessores lui juxta ejusdem ordinis
consuetudinem observatam hactenus et a sede spostolica toleratam sta-
lim postquam elecli secundum predicti regulam et constitutiones ordinis
exstilistis fratrom ipsius curam gesseritis ministerii officium plene ac
libere in omnibus excercentes ijlemque fratres vobis devole et humi-
liter obedierint ac jntenderint reverenter et in eadem regula sit ex-
pressum ut generalis minister qui pro tempore fuerit a ministerij officio
smmoveri valeal a provincialibus ministris el custodibus in generali
capilulo congregalis. Nos volentes ambiguilatis scrupulem in hac parte
de vestris cordibus amputare ac ordinem ipsum prefate sedi immediate
subjeclum a sede approbatum eadem honestate floridum preclarum scientia
et virtute fecundum privilegio apostolice gratie attollere singulari vestris
supplicationibus inclinati, devolioni vesire ut successores tui fili gene-
ralis minister qui erunt pro tempore stalim posiguam electi secundum
regulam et conslitutiones fuerint supra diclas eo ipso veri ejusdem or-
dinis *generalis ministri effecti et curam animarum fratrum ipsius ordinis
plene habeant libereque gerant ipsosque fratres auctoritate propria li-
gare ac solvere nec non in eodem ordine agere valeant que ipsi mini-
stri et diffinitores ad hoc electi juxta predictas constitutiones, eisdemn
ordini et fratribus secundum deum viderint expedire aliasque possint
officiam generalis ministerij licite in omnibus excercere iidemque fra-
lres tibi generalis minisler et successoribus ipsis devote ac humiliter
obediant et intendant ac prefali successores et tu generalis minister a
provincialibus ministris et custodibus secundum regulam et constitu-
liones ipsins ordinis absolvi et ammoveri possitis auctoritate apostolica
indulgemus ralum habentes et firmum quicquid super premissis per te
generalis minister dictosque predecessores fratres et diffinilores faclum
et observatum est haclénus concessa tibi exequendi officium generalis
ministerij quo ad premissa omnia libera facultate. in electionibus quoque
generslis et provincialium ministrorum ipsius ordinis fratribus, qui de-
bent electionem hujusmodi celebrare cum eos frequenter de remotis
partibus oporteal convenire tempus super hoc a jure statutum non
currat nec ipsi in hac parte juris hujusmodi regulis coarctentur, custo-
des vero et guardiani, qui secundum statota ejusdem ordinis aliter quam
per eleclionem inslituuntar, post ipsam instilutionem seu provisionem
de ipsis faclam curam animarum sibi subditorum fralrum ipsius ordinis
habeant ipsosque ligare ac solvere possint juxta ipsius ordinis instituta.
fratres aulem de ordine vestro, quos secundum constiluliones ipsius
ordinis convenlibus depulandos duxeritis in lectores sive alterius cujus-
cumque licentie libere in domibus predicti ordinis legere ac docere
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valeant in theologica facultate illis locis exceptis, in quibus viget stu-
dium generale ac etism quilibet in facultate ipsa docturus ut magister
solenniter incipere consuevit. Et quia prohibente regula vestra nalli
fratram vestrorum est licitum predicare nisi a generali ministro vestri
ordinis examinatus et approbatus fuerit sibique predicationis officinm
ab ipso concessum. Nos ut predictorum fratrum laboribus et pericu-
losis evitandis discursibus animarum salus possit inde facilius provenire
super prohibitione hujusmodi opportune provisionis remediom oppo-
nentes ut singuli provinciales minisiri in suis provinciis cum diffinito-
ribus in provincialibus cepitulis congregatis fratres in sacra pagina
eruditos examinare ac approbare et eis officium predicationis deum
habendo pre oculis committere valeant, sicut ex forma regule minister
poterat genersalis plenam aucloritate presentium concedimus facultatem.
Et quia ejusdem ordinis fratres de locis ad loca ipsius ordinis sepius
transmittuntur propter quod stabilem et perpetuam in certis et deter-
minatis ejusdem ordinis domibus non faciunt mansionem; Quia etiam
-bonos et ydoneos ac approbatos a vobis fratres facitis ad ordines pro-
moveri; liceat vobis ordinandos fratres ejusdem ordinis, quibuscumque
malueritis catholicis pontificibus communionem et gratiam apostolice
sedis habenlibus presentare ipsisque ponlificibus presentatos a vobis
fratres sine qualibet examinatione per eosdem pontifices facientes et
absque omni promissione vel obligstione ipsorum ordinandorum fratram
ad ordines promovere in locis quoque in quibus degilis liceat vobis
habere oratoria in quibus cum altari portatili possitis missaram solennia
et alia divina officia celebrare ac eliam ecclesiastica recipere sacra-
ments. Et quia vos extremam patientes pro Christi nomine pauper-
tatem exhortationis pie studio bonos ad potliora dirigitis et errantes in
rectitodinis semitam laudabiliter revocatis, concedimus ut in excommu-
nicatorum lerris libere commeari et ab eis tunc et etiam quando per
*jpsos vos transire contigerit necessaria vile deposcere ac recipere va-
leatis nisi id vobis fuerit interdictum. Generalis quoque et singuli pro-
vinciales ministri et eorum vicarij ac eliam custodes in provinciis et
cuslodiis sibi commissis predictis fratribus constitulis ibidem nec non
et fratribus aliis ejusdem ordinis interdum ad vos declinantibus unde-~
cumque absolutione et dispensatione indigentibus sive priusquam intra-
verint ordinem sive post in casibus excesserint pro quibus excommu-
nicationis vel interdicti aut suspensionis incurrunt sententias a jure vel
a judice generaliter promulgatas et hujusmodi sententiis innodati aut in
locis suppositis ecclesiaslico interdicto divina officia celebrantes vel
suscipientes ordines, sic ligati notam irregularitatis incurrant absolulionis
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el dispessationis beneficium valeant impertiri nisi adeo gravis et enormis
excessas fuerit quod sint ad eandem sedem merito destinandi fratres
elism veslri quos pro tempore vos generalis et provincisles ministri
sec non el vices vesiras gerentes ac eliam custodes in proprios ha-
beeritis confessores absolutionis et dispensationis beneficium vobis cum
expedierit valeant imparliri, juxta formam concessionis super absolutione
et dispensatione fralrum ejusdem ordinis superius facte. Ad hoc vo-
lentibus vestro aggregari consortio qui suspensionis aut interdicti vel
excommunicationis seatenliis a jure vel a judice promulgalis generaliter
sunt ligati absolutionis beneficium observala forma ocanonica impartiri
ipsosque in fralres recipere ac eos qui post assumpium habilum vel
professionem emisssm recoluerint se talibus in seculo fuisse senlenliis
insodatos secundum formem ipsam vos generalis et provinciales mini-
siri ac